⁴ c. 13 (PL 40, 789).

⁵ PL 114, 304; glossa ordinaria locum non habet.

⁶ c. 16 (PL 41, 241), ex Apuleii libro *De Deo Socratis*.

⁷ PL 41, 261.

modi passiones et per consequens vires illas passibiles. Ergo multo fortius habet haec homo secundum partem intellectivam.

4. Item Algazel dicit¹: „Appetitus bipartitus est; in repellendo enim est irascibilis, cuius debilitas est timor, in attrahendo desiderativa vel concupiscibilis, cuius debilitas est abominatio.“ Si ergo timor vere et proprie est in parte superiore — cum solus Deus sit per se timendus — vere et proprie superiori parti inheret irascibilis.

5. Item *Augustinus*, *De Civ.* XIV, cap. 5²: „Non ex carne tantum afficitur anima, ut cupiat, metuat, laetetur, cognoscatur; verum etiam ex se ipsa his potest motibus agitari.“ Sed anima ex carne afficitur per vires sensitivas; ex se ipsa autem solum secundum intellectivas, quae organicae non sunt. Ergo istae passiones insunt animae non secundum vires solum inferiores, sed etiam secundum superiores. Oportet ergo quod in parte superiori sint subiecta propria passionum: irascibilis et concupiscibilis.¹⁵

Contra.

B. a.

1. Damascenus II. lib. cap. 10³ dividit potentias animae per rationale et irrationale, per oboediens rationi et non oboediens. *<Non>* oboediens autem dividit per concupiscentiam et iram. Ergo istae vires nunquam alibi quam in parte irrationali secundum ipsum collocantur. Eadem etiam sententia *Philosophi in Ethica*⁴.

2. Item *Augustinus*, *De Civ.* XIX,⁵: „Pax animae irrationalis est ordinata requies appetitionum, pax animae rationalis est ordinata rationis actionisque consensio.“ Ex prima definitione sequitur, quod appetitiones sunt in parte sensitiva, quarum sedatio est pax eius. Ex secunda definitione videtur, quod non sunt in parte rationali, quia pax eius *<tunc>* non consistaret tantum in consensione rationis et actionis, sed etiam in requie appetitionum. Si igitur bene definit *Augustinus*, non passiones nec virtutes passibiles *<erunt>* in parte animae rationali.

3. Item per argumentum sic: In parte sensitiva plurifica*<n>*tur vires apprehensivae et etiam motivae. Sed in parte intellectiva una est tantum apprehensiva, scilicet intellectus possibilis. Ergo similiter una tantum erit ei motiva indistincta, scilicet voluntas rationalis. Ergo non est ibi differentia irascibilis et concupiscibilis potentiae.

5—6 vere et proprie] et vere proprie 22 animae] formae 24 prima] qua 27 consensione rationis] sussequeunce positionis (?) 29 nec] nisi 33 motiva] notiva 34 concupiscibilis] + et

¹ Lib. II. tract. 4 (p. 53 v et 54 r). ² PL 41, 409. ³ II, 12 (PL 94, 927).

⁴ *Ethica nova*, i. e. *Ethic*. I, 13 (Marchesi, p. XXXIX s.). Docetur ibi, quod in anima fortasse sit quidpiam praeter rationem, quod ei aduersetur ac resistat „quod tamen etiam ipsum rationis esse particeps videtur . . . continentis enim rationi obtemperat. Atque etiam magis fortasse in temperante ac forti oboediens est; omnia enim in his rationi consonant. Esse igitur irrationalis quoque haec duplex videtur; nam vegetalis nullo modo cum ratione communicat; concupiscibilis autem et omnino appetibilis particeps rationis quodam modo est, quatenus ipsi oboedit imperioque eius obtemperat.“ (Vide Bonav., *Op. omn.* III, 716⁶).

⁵ XIX, 13 (PL 41, 640 n. 1).

C.

Responsio.

Ad quae situm de cogitatione sciendum quod nomen cogitationis dicitur a coactione¹. Est autem coactio-actio et coactio-passio. Cogitatio enim proveniens ex passione excitante revolutionem phantasmatum imaginabilium est in parte sensitiva et operatio virtutis, quae 5 est in medio cerebri, componens formas imaginatas cum intentionibus et aestimationibus. V. g. virtus imaginativa apprehendit speciem Petri, et formam et figuram et huiusmodi. Talia dicuntur formae imaginatae. Virtus imaginativa vel aestimativa apprehendit rationem amicitiae vel inimicitiae in quocumque, seu commodi et incommodi. Quae dicuntur 10 a philosophis non formae sed intentiones, quia non movent sensum, sed sensibilibus coniunguntur et sunt obiecta virtutis aestimativae. Componit autem cogitativa sensita non formando propositiones, sed confundendo formas imaginatas et intentiones, quia porportio eius est ad has duas formas sive intentiones, scilicet ad idolum rei et ad intentionem idoli, sicut propo¹⁵rtio sensus communis ad intentiones quinque sensuum, ut dicit *Commentator*². Haec igitur cogitatio est sensitivae.

Alia est cogitatio a coactione non passione, sed actione voluntatis, dicente Augustino, *De Trin.* XI.³: „Fit trinitas ex memoria et interna visione et quae utramque copulat voluntate. Quae tria, cum 20 in unum coguntur ab ipso coactu cogitatio dicitur.“ Haec cogitatio est copulatio specierum a phantasmate abstractarum vel desuper venientium vel certe innatarum, et est operatio intellectus.

D.

Solutio oblectorum.

1. Rationes ergo ad primam partem inductae loquuntur de cogitatione primo modo dicta.

2. Rationes ad secundam partem allegatae concedi possunt, excepta prima. Quoniam, licet distinguat cogitativa sensitiva inter illa, non tamen reflectitur super ipsas species sicut super obiecta, sed tantum per modum illum <distinguit>, quo sensus communis distinguit album a dulci, i. e. apprehendit hoc non esse illud.

C. a.

Responsio.

Ad quae situm de concupiscibili et irascibili dicendum quod, quamvis nomen voluntatis a quibusdam, ut Damasceno⁴ et aliis, restringatur ad appetitum rationalem, ab aliis tamen ponitur et in ratione et 35

15 formas] + intentiones formas 15—16 ad intentionem idoli sicut] ad intentionem sive idoli est sine 21 cogitatio] cognatio

¹ Cfr. Thomas, *De Ver.* XIV, 1 (ob. 2); Avicenna, *VI. Nat.* IV, 1. „Virtus cogitans, quia intellectus ei imperat.“

² *De anima* III, 4 (text. 6). Cfr. Avicenna, *VI. Nat.* IV, 1.

³ X, 11 (*PL* 42, 983 n. 18).

⁴ *De Fide Orth.* II, 22. Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 565¹; *ib.* 605 b. „Voluntas enim... non nominat aliam potentiam secundum essentiam et naturam ab irascibili et concupiscibili, licet alio modo nominet.“

in sensualitate¹. Unde Magister docet III. *Sent.* dist. 18² quod voluntas est duplex sicut affectus: sensualitatis et rationis, et Avicenna, VI. *Naturalium*³ quod concupiscibile et irascibile sunt rami voluntatis.

Dico ergo quod istae vires sunt in rationali voluntate, nec tantum in appetitu sensibili, sicut expresse dicunt praedictorum theologorum doctorum auctoritates.

Quod patet ex duobus praecipue, scilicet ex differentia formalis obiectorum appetitus rationalis. Quoniam obiectum proprium irascibilis est arduum⁴; obiectum proprium concupisibilis est dulce et iucundum. Et differunt secundum haec duo arduum et iucundum quantum verum et bonum. Item patet propter veritatem passionum, quae cadunt non solum in sensu, sed etiam <in> intelligentia, ut patet ex auctoritatibus supradictis.

Solutio obiectorum.

D. a.

15 1. <Ad primum dicendum quod> Damascenus et Philosophus loquuntur de irascibili et <concupiscibili non> secundum quod appetitiva arduorum, sed secundum quod repulsiva contrariorum secundum sensum, secundum quod ira est vindex laesae concupiscentiae.

20 2. Ad secundum dicendum quod in illa definitione pax animae rationalis est ordinata rationis actio, quia consensus in actione intellegitur rationalis appetitus. Quoniam omnis actus humanus, secundum quod humanus, procedit ex appetitu animae rationalis. Unde patet ad illud.

25 3. Ad tertium <dicendum> quod aliter est de intellectu et intellec- tuali appetitu, quia cognitio est motus ad animam. Et ideo est secundum unum modum intellectualem et per lucem unam veritatis, quae simul est iudex falsitatis contrariae. Sed appetitus est motus ab anima. Et ideo est in appetitiva secundum rationem propriam appetibilium, quae quia differunt secundum genus appetibilis, necesse est differre vires 30 appetitivas etiam secundum rationem <generis>. Cui etiam exemplum attestatur, quod multa vehementer appetunt hominem, quae tamen solus homo appetit, qui parum appetit, vel spiritualem vel corporalem iucunditatem.

11 cadunt] caderet 15 Damascenus] + autem (?) 16 et] + ideo
20 actio] actionis 26 quae] qui 31 multa] multi

¹ Bonaventura (*Op. omn.* III, 717 b (1)): „Est duplex irascibilis et concupisibilis, videlicet rationalis et sensibilis: rationalis, secundum quam immediate nati sumus in Deum ferri, et in qua communicamus cum angelis, et in qua secundum diversas comparationes habet reponi theologica virtus et cardinalis. Alia vero est irascibilis et concupisibilis sensibilis, quae solummodo dicitur rationalis, quia obtemperat rationi.“

² Dist. 17 c. 2 (Bonav., *Op. omn.* III, 361).

³ IV, 4. ⁴ Cfr. Bonav., *Op. omn.* III, 577 b (1).

fol. 26^v b**Quaestio VIII.¹**

Quaeritur utrum ea quae pertinent ad tertium genus visionis, scilicet ad visionem intellectualem, cognoscuntur per species a se differentes.

A.**Ostenditur quod non.**

5

1. Quia dicit Augustinus, XII. *Super Gen. ad Lit.*² „Tertium genus visionis eas res continet, quae non habent imagines sui similes, quae non sunt quod ipsae.“

2. Item si haberent species a se differentes, ergo cum illud quod intellectus intelligit, reponat in memoria, posset illam speciem reponere in memoria. Ponamus igitur quod grammatica intelligatur per similitudinem. Ergo similitudo eius erit in memoria. Sed grammatica est ibi per essentiam suam. Ergo idem est in anima secundum essentiam et similitudinem. Quod est contra divisionem Augustini, *Confess.* X.³ dicentes: „Universaliter quae sunt in anima, aut sunt in anima per imaginationem, sicut corpora, aut per praesentiam, ut artes, aut per nectiones, ut affectiones animi, quas cum animus non patitur, memoria tenet.“ Ergo si recte dividit Augustinus, nihil est in anima manens per essentiam et similitudinem.

3. Simile fuit argumentum in quo dicebatur quod similitudo non potest esse in eodem subiecto cum eo, cuius est similitudo.

4. Item fides se habet ad intellectum sicut caritas ad affectum.

fol. 27^r a Sed caritas non diligitur affectione alia || quam seipsa. Ergo nec fides alia similitudine intelligitur quam seipsa.

5. Item si intellectus intelligit se, aut ita quod gignat sui similitudinem, aut ita quod nihil gignat. Si nihil gignat, habetur propositum, quia dicitur intelligere per essentiam; si aliquid gignat — et non nisi de se gignat, ergo respectu eiusdem est in potentia activa et passiva, et ita respectu eiusdem in actu et potentia.

6. Item *<aut>* cognoscit fidem per essentiam — et habeo propositum, aut per similitudinem — et tunc quaero: aut potest cognoscere illam similitudinem aut non potest? Si non potest, hoc non videtur probabile, quia illa est per se intelligibilis et intellectui unibilis. Si potest intelligere illam similitudinem, aut per essentiam suam — et tunc eadem ratione alia, quae sunt essentialiter in anima, poterit intelligere per essentiam, scilicet sine similitudine; si autem intelligit illam similitudinem aut per illam similitudinem cognoscitur ab ea genitam — tunc erit similitudo similitudinis et ita in infinitum. Quod est impossibile.

11 intelligatur] + fieri intellegere 15 dicentes] dieens 22 affectum] effectum 27 et 28 gignat] gignit

¹ Cfr. Thomas, *S. th.* I. q. 87 a. 1; Scotus, *Oron.* 2, d. 3, q. 8; Godefridus de Fontibus, *Quodl.* I, q. 9.

² XII, 6 (*PL* 34, 458 seq. n. 15).

³ Per totum. *PL* 32, 779 seqq.

7. Item si <nunquam> cognoscit aliquid nisi per similitudinem, aut per illam similitudinem cognoscit, in quantum est quaedam essentia in se, aut per illam, in quantum est similis. Non primo modo, quia nihil dicit in alterum, in quantum est ab eo disparatum. Si per similitudinem 5 cognoscit, in quantum est similis, contra: nihil cognoscitur per alterum in quantum simile, nisi praecognito illo cui est simile. Sicut prius est absolutum quam relativum, ita prius cognoscuntur extrema similitudinis in se, quam unum cognoscitur alteri esse simile. Ergo si res cognoscitur per similitudinem, in quantum similitudo est, prius cognoscitur esse 10 similis, et ita prius cognoscitur eius correlativum. Quod est impossibile.

8. Item si per similitudinem cognoscatur, ipsa similitudo potest cognosci ab intellectu. Sed ipsa similitudo nullo modo potest cognosci. Ergo non est ibi aliqua talis similitudo. Quod autem illa similitudo cognosci non possit, probabat sic. Quoniam similitudo illa esse non 15 potest, nisi continuaretur cum sua origine. Et hoc esse non potest, nisi intellectus actu intendat in id, cuius est similitudo. Non autem potest converti super speciem illam ut obiectum, nisi avertatur ab illo cuius est. Et facta aversione corrumpitur <similitudo.> Ergo non potest cognosci obiective, nisi corrumpatur. Ergo cum hoc sit impossibile, et 20 impossibile est ibi aliam esse speciem.

9. Item inter accidens et subiectum non cadit medium. Intellectus autem accipit scientias et artes, priusquam in memoria reponantur. Ergo si in accipiendo verus est intellectus, recipit ea ut accidentia sua et ut sibi inherentia. Sed inherenter sine medio. Ergo et accipit eas 25 sine medio. Ergo nulla similitudo media est.

10. Item verior est cognitione rei per sua principia quam per suam similitudinem. Intellectus habet verissimam cognitionem et habet in se principia scientiarum. Ergo cognoscit scientias per sua principia et non per similitudines.

30 11. Item Augustinus, *De Trin. XIV*, cap. 3¹ dicit quod fides aliter facit trinitatem absens, aliter praesens. Quia absens cognoscitur per aliquid relictum in memoria, ad quod recurrimus eam praeteritam recordantes. Cum autem praesens, nihil tale est nobis ratio cognoscendi, sed ipsa per praesentiam suam videtur. Ergo etc.

35 12. Item potentius est lumen spirituale quam lumen corporale. Sed lumen <corporale> per se videtur. Et vera Dei lumina sunt. Ergo per se videntur.

13. Item Averroës²: „In his quae non habent speciem in materia, non est aliud intelligere quam <illud per quod> intelligitur et aliud intentio sive forma, qua sunt id quod sunt.“ Sed quae pertinent ad tertium 40 genus visionis sunt immaterialia. Ergo etc.

4 eo] + et si] sed 11 similitudo] + non 32 recurrimus] recurramus
33 recordantes] recordantes 35 spirituale] corporale corporale] spirituale

¹ PL 42, 1039 n. 5.

² *De Anima* III, 4 (text. 15). Cfr. *Metaph.* XI, 9 (XII, text. 51).

14. Item nulla rei similitudo plene repraesentat rem, excepta illa quae est extra genus. Res enim non gignit similitudinem nisi per *fol. 27r b* formam suam. Ergo nulla res perfecte potest || cognosci per aliquam similitudinem. Ergo si perfecte cognoscitur, oportet per suam essentiam cognoscatur. 5

B.

Contra.

1. Augustinus, *De Trin.* IX, cap. 11¹: „Omnis notitia habet similitudinem ad rem quam novit. Unde animus nullam speciei veri habet similitudinem.“ Et infra *eodem*²: „Cum Deum novimus, fit aliqua similitudo Dei illa notitia.“ 10

2. Item *eodem libro* cap. 13³: „Omnis res, quantumcumque novimus, generat in nobis notitiam sui.“

3. Item *libro XXIV*, cap. 3⁴. Loquens de fide dicit: „Illam, quae tunc erit trinitatem faciet rei perfectae imaginatio in recordantis memoria derelicta.“ Ergo ubi est cognitio potentissima, scilicet in patria, 15 fides per similitudinem cognoscentem.

4. Item Anselmus, *Monol.* XXXVIII.⁵ cap. „Nulla ratione negari potest, cum mens rationalis se ipsam cogitando intelligit, imaginativam ipsius nasci in sua cognitione. Immo ipsam cogitatione sui suam esse imaginem ad eius similitudinem tamquam ad eius impressionem formatam. Quamcumque enim rem mens, sive per eius imaginem, sive per rationem, cupit veraciter cogitare, eius utique similitudinem quantum valet in ipsa sua cogitatione conatur exprimere.“ Haec Anselmus⁶.

5. Item inquirit Commentator⁷, utrum intellectus per aliquam similitudinem cognoscatur, et tandem definit in haec verba dicens quod intellectus intelligitur per intentionem aliquam in eo ut aliae res. 25

6. Item virtus cognoscitur vere ab intellectu. Sed virtus essentialiter est in aliqua potentia, scilicet in voluntate. Ergo cum intellectus non possit cognoscere se, nisi assimilatus rei cognitae, oportet quod aliquam in se habeat similitudinem informantem eum. Ergo etc. 30

7. Item anima de non considerante fit considerans. Ergo per aliquid innovatum in ipsa. Unde Augustinus, *De Trin.* XIV, cap. 6⁸: „Mens quando cognitione conspicit, gignit sibi intellectum et cognitionem suam, sed ipsa essentialiter non innovatur sibi.“ Ergo non innovatur sibi ut cognita, et ita per similitudinem. Quoniam si per essentiam suam esset cognita, semper se cognosceret actu. Quod falsum est. 35

Respondebat per interemptionem quod immo <semper se novit>, sed non semper cogitat. Contra: Augustinus, *IX. De Trin.* cap. 6⁹: „Cum mens se cogitat, non ita gignit notitiam, scilicet quasi ante incognita fuerit, sed ita sibi nota erat, quemadmodum notae sunt res, quae in 40

9 *infra]* ita 10 *notitia]* vita 17 *negari]* mereri 30 *eum]* eam
34 *ipsa]* ipso 40 *nota]* vita

¹ *PL* 42, 969 n. 16. ² *Ibidem.* ³ IX, 12 (*PL* 42, 970 n. 18).

⁴ *PL* 42, 1039 n. 5. ⁵ c. 33 (*PL* 158, 187).

⁶ Cfr. Thom., *Qq. Disp.*, q. *De Verbo*, art. 2.

⁷ *De Anima* III, 4 (text. 15). ⁸ *PL* 42, 1042 n. 8. ⁹ *Ibidem.*

memoria continentur, etiamsi non cogitentur. Quoniam dicimus <hominem> nosse litteras, cum etiam de aliis rebus, non de litteris cogitat.¹ Haec Augustinus. Ergo anima tantum se novit habitu, antequam se cogitet. Cuius gratia cum non se cogitet, non fit in conspectu suo ⁵ nec de illa sua <cognitione> formatur obtutus.

8. Item res et intentio essentialiter differunt. Et impossibile est idem esse rem et intentionem. Sed quod est in intellectu formaliter, est intentio, quod movet intellectum obiective, est res. Ergo impossibile est rem cognosci ab intellectu nisi per intentionem.

¹⁰ 9. Item Augustinus, *Ad Orosium*¹ antepaenultima quaestione dicit quod intellectualis visio est, cum ea quae corporaliter videmus et imaginata in memoria retinemus, intellectu discernimus, quod illud corpus sit, illud similitudo corporis. Ergo intellectualis visio cognoscit corpora. Et hoc non sine similitudine. Ergo etc.

¹⁵ 10. Item quod est in aliquo ut res, non cognoscitur ab eo. Haec enim est ratio, quare aer non cognoscit lucem, quae in ipso est. Ergo quod aliquid cognoscitur, oportet quod sit in ipso non secundum quod res, sed secundum intentionem. Ergo illa quae sunt in anima secundum rem, non cognoscuntur ab ipsa, nisi uniantur ei secundum intentionem, ²⁰ et ita per similitudinem genitam.

11. Item lux corporalis quamvis sit per se cognoscibilis et ratio cognoscendi alia, non cognoscitur nisi per similitudinem a se differentem et per se multiplicatam. Ergo eadem ratione || nec lux spiritualis², fol. 27^v a

Quaestio IX.

²⁵ Quaeritur iuxta hoc utrum omnis cognitio intellectualis sit mediante phantasmate³).

Ostenditur quod non.

A.

1. Quia dicit Augustinus, XII. *Super Gen.*⁴: „Praestantior est visio spiritualis quam corporalis, et rursus praestantior est intellectualis quam spiritualis. Spiritualis etiam visio indiget intellectuali, ut iudicetur. Intellectualis autem spirituali non indiget.“

2. Item *Ad Orosium*⁵: „Intellectus visio nec spirituali intellectu per quam nec corpus videmus nec imaginem corporis.“

3. Item Augustinus, *Ad Nebridium*⁶: „Intelligere in nobis duobus modis fit: aut ipsa mente intrinsecus aut admonitione a sensibus.“ Ergo si haec divisio bona est, fit intellectus sine admonitione sensibilium.

⁴ cogitet] + item quod ⁷ intentionem] + idem esse ¹⁹ cognoscuntur] cognoscitur ²⁷ non] sic

¹ 65 *Sent. sive Quaest. Liber Unus*, q. 63 (PL 40, 751).

² Responsorio ad quaestionem octavam et solutio objectionum habetur pag. 84—88 (C VIII, D VIII). In his codicis manuscripti ordinem secuti sumus, in quo saepius complures quaestiones in unum comprehenduntur.

³ Cfr. Montefortino, III, 662 seqq. ⁴ XII, 25 (PL 34, 474).

⁵ L. c. sub 1. ⁶ *Epist. 13* (alias 218) (PL 33, 78 n. 4).

4. Item Augustinus, IX. *De Trin.* cap. 4¹: „Mens ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum rerum per semetipsam. Ergo et semetipsam per se ipsam novit.“

5. Item *infra eodem* VII²: „Necque enim oculis corporeis multas mentes videndo per similitudinem cognoscimus generalem vel specialem 5 mentis humanae notitiam, sed intueamur inviolabilem veritatem, ex qua definiamus, non qualis sit uniuscuiuscumque mens, sed qualis esse sempiternis regulis debeat.“

6. Item Commentator³ <dicit quod> intellectus, qui est in potentia, declaratum est quod est natus perfici per formas materiales. Dignius 10 est autem ut sit natus perfici per immateriales, et ita sine phantasmate.

B.

Contra.

1. Commentator⁴ <dicit quod> quod anima nihil intelligit sine imaginatione, quia instrumentum sensus nihil sentit sine praesentia sensibilis.

2. Item secundum Dionysium⁵ impossibile est nobis aliter super- 15 splendere radium divinum nisi velaminibus circumvelatum.

3. Item etiam docet quod aliter nec angeli nobis immiscere possunt. Ergo eadem ratione nec alia.

4. Item Commentator⁶ dicit quod anima non reminiscitur post mortem, quia non habet phantasma. Ergo eadem ratione nec in corpore 20 cognoscet, nisi cuius habet phantasma.

5. Item secundum Richardum⁷ cognitio est tribus <modis>: per experientiam, per fidem, per intelligentiam. Si de prima loquimur, certum est quod ex multis memoriis fit unum experimentum. Memoria autem fit ex multis sensibus. Ergo ex phantasmate. Si per fidem fit 25 cognitio, certum est quod habitus cognoscuntur per actus et actus per obiectum. Si per intelligentiam, tunc cognitio intellectualis est.

6. Item secundum Hugonem⁸ oculus contemplationis in nobis est. Ergo nihil capere potest vel cognoscere sine manuductione.

C. VIII.

Responsio <ad quaestionem octavam>.

30

Ad primam quaestionem⁹ dicendum quod intellectus dicitur relative ad intelligibile, i. e. ad rem intellectam. Intellectus autem essentialiter referatur ad intelligibile et non econtra. Necesse est ergo, ut

⁷ uniuscuiuscumque] unius cum quoicumque ¹⁴ instrumentum] motū
33 econtra] + sed secundum dicitur in aliquid autem motus

¹ IX, 3 (*PL* 42, 963 n. 3). ² IX, 6 (*ibidem* 966).

³ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 138v). ⁴ *De Anima* III, 6 (text. 30).

⁵ *De Cael. Hier.*, c. 1 (*PL* 122, 1038). „Etenim neque possibile est aliter lucere nobis divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum et his quae secundum nos sunt, providentia paterna connaturaliter et proprie praeparatum.“

⁶ *De Anima* III, 5 (text. 20); I, 10 (text. 66); Themistius, *De Anima* III, 28 et 29.

⁷ *De Trin.* I, 1 (*PL* 196, 891 A).

⁸ *Miscell.*, lib. I, tit. 120 (*PL* 177, 545); lib. III, tit. 27 (*ib.* 649).

⁹ I. e. ad quaestionem VIII. Cfr. p. 83, not. 2.

cum intellectus sit intelligens de non intelligentia, quod fiat aliqua mutatio circa intellectum, per quam referatur. Quod esse non potest nisi per similitudinem ipsum determinantem ad cognoscendum, secundum tamen quod quaedam est species imaginaria vel spiritualis, quaedam intellectualis.⁵

Dico imaginariam¹, quae imprimitur in sensu, deinde in spiritu². Per quam res videtur praesens, et cogitatur absens. Et re praesente est ratio cognoscendi sensibiliter, re absente per motum a sensu factum est ratio cognoscendi spiritualiter vel imaginarie. Et haec species ita¹⁰ est in anima, quod non res cuius est. Lapis enim non est in anima, sed species lapidis.

Alia est species intellectualis, sive quae est in acie intelligentiae, sive quae est in thesauro intellectualis memoriae. Et haec intenditur sex modis. Est enim quaedam secundum quosdam species abstracta,¹⁵ quaedam innata, quaedam impressa, quaedam expressa, quaedam reflecta, quaedam collecta.

Dico abstractam³ quae ab imagine hauritur et paulatim proficit, donec intellectui uniatur. Et pro tanto dicitur quod substantiae spirituales sint per se intelligibles. Et *Philosophus*⁴ <dicit> quod in his,²⁰ quae sunt sine materia, idem || est intellectus et quod intelligitur; idem *fol. 27^v b* i. e. eiusdem rationis, habens scilicet rationem intelligibilem, secundum quod est in ipsa re. Unde *Avicenna*, III. *Metaph.*⁵: „Corpora indigent abstractione, donec abstrahatur ab eis ratio vel intentio quae possit intelligi. Substantiae vero separatae non egent aliquo, ut intelligantur esse ut sunt et sigilletur anima per eas.“ Et haec species abstracta est tantum corporalium.

Dico speciem innatam⁶ notionem animae concretam, sicut dicit *Damascenus*, cap. I⁷ quod cognitio existendi Deum omnibus ab ipso naturaliter inserta est. Et haec vocatur aliquando notio impressa, sicut³⁰ dicitur VIII. *De Trin.* cap. 5⁸: „Necque in omnibus donis, quae commoravi, aliud alio iudicaremus melius, nisi esset nobis impressa notio ipsius boni.“ Et sic cognoscuntur per similitudinem omnia naturaliter nobis cognita, sicut de beatitudine et sapientia dicitur II. *De Libero Arbitrio*⁹.

¹ fit] sit aliqua] + alia ⁷ res—absens] res videtur et cognoscitur praesens videtur sed cognoscitur per accidens ²⁴ aliquo] + nisi ²⁵ sigilletur] sugilletur ²⁷ concretam] gratam ²⁹ inserta] ita certa est ³¹ nobis] omnibus

¹ Haec distinctio specierum habetur etiam in *Pechami Commentario in I. lib. sent.* Vide infra q. XXXIX C.

² Cfr. *De Anima* II, 12 (text. 121); III, 8 (text. 38); Bonav., *Op. omn.* II, 570 b.

³ Cfr. *De Anima* III, 8 (text. 38); Bonav., *Op. omn.* V, 301 a (6). „Djudicatio est actio quae speciem sensibilem sensibiliter per sensus acceptam introire facit depurando et abstrahendo in potentiam intellectivam. Et sic totus iste mundus introire habet in animam humanam per portas sensuum.“ *Ibidem* II, 415 a (4). ⁴ *De Anima* III, 4 (text. 15). ⁵ III, 4.

⁶ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 904 b et scholion ibidem, praesertim num. II.

⁷ Damasc., *De Fid. Orthod.* I, 1 et 3. ⁸ VIII, 3 (*PL* 42, 949 n. 4).

⁹ II, 9 seqq. (*PL* 32, 1253 seqq.).

Impressam¹ dico quae animae ex tempore accedit, sive ab angelo sive a Deo. Ab angelo, sicut dicitur in III. *Metaph.* Avicennae²: „Quod nos scimus de substantiis separatis, est quia nos imprimimur ab eis, quod enim nos imprimamur ab eis, hoc est nos scire eas.“ Et sic etiam cognoscitur Deus per similitudinem. Unde 5 *De Trin.* IX, cap. 11³: „Cum Deum novimus, fit aliqua similitudo Dei illa notitia.“

Dico similitudinem expressam sicut omnia quae sunt aeternali-
ter in anima vel essentialiter, exprimunt sui similitudinem in intelligentia, cum actu intelliguntur et ipsa anima vel mens in se ipsa. Unde 10 Augustinus, IX. *De Trin.* cap. 11⁴: „Mens cum se ipsa novit, est eadem notitia verbum eius.“ Et *infra*⁵: „Quod de illa exprimitur <in cognoscendo> eidem coaequatur.“ Et Anselmus, *Monol.* XXX⁶: „Nullatenus negari potest, cum mens rationalis seipsam cognoscendo intellegit, imaginem ipsius nasci in sua cogitatione.“ Et *infra*: „Quamecumque rem mens cupit cogitare, eius similitudinem in sua cogitatione conatur exprimere.“

Dico autem similitudinem relictam, sicut ea quae essentialiter fuerunt in anima, cum esse deficiunt, aliquod vestigium in anima relinquent. Sicut de animi affectionibus patuit. Sicut et de fide dicit Augustinus, *De Trin.* XIV, cap. 3⁷: „In futuro non fidem, sed eius velut imaginarium vestigium in memoria reconditum recordatione contubemur.“ Et simile dicit *eodem libro* cap. 9⁸. Et sic est de animi affectionibus secundum Augustinum, X. *Conf.*⁹

Dico collectam similitudinem, sicut ex regulis iustitiae, etiam 25 non habens iustitiam, potest aliquam sibi iustitiae colligere notionem. Unde Augustinus, *De Trin.* IX, cap. 8¹⁰: „In veritate aeterna, ex qua <facta> sunt omnia, formam, secundum quam sumus, visu mentis conspicimus, atque inde conceptam veracem rerum notitiam tamquam verbum apud nos habemus.“ Item Augustinus, XIII. *De Trin.*, cap. 21¹¹: „Non videmus fidem sicut ea quae non videmus cognitionem utramque formamus et memoriae commendamus, cum voluerimus ut illic ea vel potius qualescumque imagines earum cernamus.“

Igitur res intelligibles per se <seu> spirituales non intelliguntur per species abstractas, sed si sunt essentialiter et praesentialiter in 35

4 enim nos] enim non 10 et ipsa anima vel mens in se ipsa] etiam ipsi in se ipsa 12 quod] quia 13 XXX] XXXIII 15 infra] ita 21 cap. 3] + seuti(?) 23 cap. 9] infra d. 34 intelligibiles] intelligimus

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* V, 303 b (2). „Apparet, quod ipsa (anima) non solum habet ab exteriori formari per phantasmata, vero etiam a superiori suscipiendo et in se habendo simplices formas, quae non possunt introire per portas sensuum et sensibilium phantasias.“

² III, 8.

³ PL 42, 969 n. 16.

⁴ Ib. 970.

⁵ Ibidem.

⁶ PL 158, 187.

⁷ PL 42, 1039 n. 5.

⁸ Ib. 1046 n. 12.

⁹ X, 14 (PL 32, 783 n. 21 et 22).

¹⁰ IX, 7 (PL 42, 967 n. 12).

¹¹ XIII, 1 (PL 42, 1014 n. 3).

anima cognoscuntur per species in intelligentia expressas¹. Alia vero omnia intellectualia cognoscuntur per similitudines vel innatas vel impressas vel relictas vel collectas. Et quae cognoscuntur per species expressas, habent tantum species intelligibiles; quae aliis modis cognoscuntur, agunt species memorables et intelligibiles. Cuius ratio est, quia res quae essentialiter est in anima, essentiam suam exhibit pro habitu memorabili.

Solutio oblectorum <quaestlonis octavae>

D. VIII.

1. Ad primum obiectum dicendum quod Augustinus loquitur de speciebus a sensibus receptis. Quae faciunt duo genera visorum: in praesentia enim rerum faciunt visionem corporalem, in absentia vero imaginativam, quam || Augustinus vocat spiritualem. Sed non excludit *fol. 28ra* ab eis species intellectuales, ut visum est.

2. et 3. Ad secundum <et tertium dicendum> quod species duplarem habent motum: unum ad intra, alium ad extra. Ad intra quidem, sicut cum res per sensum colligitur et ad intellectum deducitur et ultimo reponitur in memoria. Alius est motus specierum ad extra. V. g. cum species, quae est in memoria, parat ex se intelligentiam. Hic enim motus ad extra est. Et non species, quae de memoria exprimitur, ad memoriam nunc revertitur. Haec enim non intelligitur, sed est ratio intelligendi. Quod autem non intelligatur, patet quia species illa, cum sit res intentionalis, non habet esse nisi per continuationem cum sua origine, i. e. quamdiu intellectus convertitur super memoriam. Intelligi autem non posse<t>, nisi intellectus super ipsam figeret<ur> absoluta consideratione. Unde nec intelligitur ut obiectum — quamvis intellectum rapiat, ut est alterius similitudo — nec reponitur in memoria.

4. Ad quartum dicendum quod non est simile de intellectu et affectu. Quoniam intellectus est virtus passiva. Unde intellectio dicit motum ad animam, secundum quod determinatur cognitio ab obiecto. Non sic affectio vel dilectio, sed dicit <motum ad extra; sed quia> intellectus cognoscit rem vere per similitudinem, necesse est quod appetitus tendat in rem ipsam, <non in similitudinem.> Caritas ergo per similitudinem cognoscitur a re differentem. Sed quia cognitio per similitudinem attingit rei veritatem, desiderium fertur in ipsam rem, cuius est similitudo in ipso intellectu.

5. Ad quintum dicendum quod intelligit se per similitudinem. Quoniam non ipse, in quantum est lux quaedam intellectualis, determinat se, in quantum <est> apprehendens et possibilis. Sicut cum oculus corporalis videt se in speculo. Quoniam splendor oculi perficit perspicuitatem eius. In qua perspicuitate viget virtus visiva.

² similitudines] similitudinem ⁴ intelligibilis] + cuius ratio est quae] quod ¹⁶ et ultimo] + modo ¹⁸ parat] parū ²³ autem non posset] + considerata absoluta ²⁵ rapiat] rapiatur ²⁷ quartum] tertium *et sic deinceps* ²⁹ secundum quod] sed quia ³⁰ Non sic] non incipit sed dicit] sicut

¹ Vide supra p. 85 notam 6.

6. Ad sextum dicendum quod fides intelligitur per actualitatem a se expressam. Sed illa specie, quia movetur ad extra, non est intelligibilis ut obiectum, propter rationem tactam in solutione secundi argumenti.

7. Ad septimum dicendum quod cognoscitur intelligibile per speciem intellectualem, in quantum est similitudo. Et ad hoc quod obicitur: „Ergo praecognoscitur“ similis est responsio. Dico quod non sequitur. Est enim duplex cognitionis: simplex per contuitionem, et composita per collectionem. In primo genere cognitionis virtus cognitiva eodem actu convertitur super speciem et super illud cuius est. In secundo genere ¹⁰ oportet praecognoscere.

Ad octavum usque ad decimum quartum argumentum quaestioneis octavae desunt solutiones.

Item deest responsio ad quaestionem nonam.

Quaestio X.

15

Quaeritur de cognitione animae separatae, qualiter videlicet cognoscat particularia, utrum per vim sensitivam aut per vim intellectivam¹.

A. Et quod mediante vi sensitiva ostendebatur.

1. Probatio est quia dicit Augustinus, *De Spiritu et Anima* VII. 20 cap.²: „Recedit anima secum trahens omnia: imaginationem, rationem, intellectum et intelligentiam, concupiscibilitatem, irascibilitatem. Et ex his secundum merita afficitur ad delectationem et ad dolorem.“ Sed non est delectatio sine prima apprehensione. Ergo si secundum concupiscibilitatem et huiusmodi delectatur vel dolet, ergo et apprehendit. ²⁵

2. Item iuxta hoc fuit argumentum, quod anima a corpore separata patitur in passione sensibili. Ergo habet secum sensum, tactum saltem. Et eadem ratione alios sensus.

3. Item Cassiodorus, IV. capitulo³ *De Anima*: „Anima post huius saeculi amissionem videt, audit et attingit ac reliquis sensibus 30 efficacius utitur, non iam ex partibus eius hic intellectis vel intelligentis fol. 28r b sed omnia spiritualiter ex toto cognoscens, alioquin absurdum est || putare

2 a] ad 28 sensus] + Item Cassiodorus, *De Anima*: „Anima separata intelligit, sentit et videt etc. huiusmodi. Causam vero huius subdens ait, quia absurdum est minus posse animam separatam quam mole corporis aggravatam.“ Sed vide supra 3 31 intelligentis] intellectis 32 putare] puta de

¹ Cfr. Thomas, *L. IV*, d. 50, q. 1, art. 1; *De Verit.*, q. IX, art. 2; *Quodl.* XII, art. 11 (q. 7); Scotus, *Ox.* IV, d. 45, q. 2; Godefridus de Fontibus, *Quodl.* II, q. 5; IV, q. 1; Montefortino, III, 245 seqq.; Bonav., *Op. omn.*, IV, 1044 seqq.

² c. 15 (*PL* 40, 791); cfr. c. 30 (*ib.* 800).

³ *De Anima*, c. 2 (*PL* 70, 1286 C).

minus posse liberam quam mole brutissimi corporis ingravatam. Talia enim intelligere posse non dubium est et angelos et potestates aëreas.“

4. Item Augustinus, XII. „*Super Gen.*“¹: „Corpus non sentit, sed anima per corpus, quo velut nuntio utitur ad faciendum in se quod extrinsecus nuntiatur.“ Si igitur in sensu corpus non est nisi nuntius, quaero: Aut est nuntius congruitatis aut necessitatis? Si congruitatis tantum, ergo potest sentire sine ipso. Quod autem non sit nuntius necessitatis ostenditur. Quia anima apprehendit exteriora per ordinem sui ad res extra. In rebus autem recte ordinatis numquam magis differt secundum a primo quam tertium a secundo. Unde elementa habentia plenam contrarietatem copulantur invicem per unum, quod communicat cum utroque, sicut terra et aér per aquam². Ergo cum corpus complexionatum sit dissimilius animae quam intentiones vel ipsa lux, quae movet sensum, quamquam recto ordine corpus complexionatum vel organum potest esse medium aut nuntius inter animam et rem sensibilem, *<non tamen est medium necessitatis.*“

5. Item Augustinus, *De Spiritu et Anima* paenultimo capitulo³: „Anima phantasiis corporalium imaginationum deformatur eisdem, quia in se impressis, etiam soluta a corpore, non exuitur.“ Sed corporales imagines non sunt nisi in virtute imaginativa. Ergo anima secum trahit vim imaginativam et eadem ratione alias vires sensitivas. Et ita potest carnalis dici.

6. Item quod corpus non sit de necessitate sentiendi videtur dicente Augustino, *Ad Volusianum*⁴: „Sentit anima praeter carnem suam ibi. Sentit quippe, ubi videt.“ Et deinde videtur dicere, quod sentit, ubi non vivit. Ergo si sentit anima existens in carne praeter carnem, caro non est de necessitate sentiendi.

7. Item Philosophus⁵ dicit: „Quod si senex acciperet oculum, videret sicut iuvenis.“ Ex quo colligitur, quod ipsa anima non debilitatur. Sed si anima corpore debilitato non debilitatur nec corrupto corrumpitur, ergo anima sensitiva cum corpore non moritur. Ergo cum non sit otiosa separata, potest etiam separata sentire et movere.

8. Item angelus cognoscit particularia per sensum differentem ab intellectu. Dicit enim *<Augustinus> Contra Academicos*⁶ de quodam accepto, qui cognovit alium versum cogitare, qualiter hoc fieret, dicens talia: „Cum in memoriam nostram venerint, non est mirum, si sentiri possint ab huiusmodi aëriis animantibus, quos daemones vocant. A quo nos separari acumine sensuum posse credo, ratione autem nego.“ Ecce

4 velut] velud 10 secundo] primo 15 medium] + necessitatis

¹ XII, 24 (*PL* 34, 475 n. 51); cfr. III, 5 (*ib.* 282).

² Cfr. *De Gen. et Corr.* II, 4.

³ c. 32 (*PL* 40, 801). Iste liber habet capita 65.

⁴ Ep. 137 (alias 3) (*PL* 33, 547 n. 5). „Quomodo igitur anima quae sunt extra carnem suam sentit, quae nonnisi in carne sua vivit?... An sentit, et ubi non vivit? Quia cum in sua tantum carne vivat, sentit etiam in his locis, quae praeter eius carnem continent ea, quae tangit aspectu.“

⁵ *De Anima* I, 4. ⁶ I, 7 (*PL* 32, 916 n. 20).

aperte distinguit in eis inter vim sensitivam, qua sensibilia cognoscunt, et rationem, hoc est intellectum.

9. Item Augustinus, *XII. Super Gen.*¹ dicit quod anima cognoscit absentia per rerum similitudines. Et *postea* subdit²: „Nec enim video, cur habeat anima similitudinem corporis sui latentem sine ipso corpore, nondum tamen penitus mortuo, et talia videt, et non habeat, cum perfecta morte penitus de corpore exierit.“ Alibi autem dicit *eodem libro*³ quod spiritus est animae vis quaedam inferior, ubi rerum corporalium similitudines exprimuntur. Ergo si separata possit cognoscere, trahit etiam secum istam vim inferiorem, ubi talia exprimuntur. 10

10. Item Philosophus⁴ dicit quod felicitas et infortuna pronepotum immutant felicitatem defunctorum. Ergo defuncti apprehendunt ea, quae circa ipsos aguntur. Aut per vim sensitivam — et tunc habeo propositum; aut per vim intellectivam — et hoc erit mediante sensu. Quod probatur per Augustinum, *Ad Nebridium*⁵ dicentem quod in- 15 telligere in nobis duobus modis <fit>; aut ipsa per se mente — ut intelligimus circa intellectum, aut admonitione a sensibus — ut intelligimus esse corpus. Primum || Deum consulendo, secundum vero secundum quod a corpore sensibili communi nuntiatur nihilominus Deum consulendo intelligimus. Si igitur anima separata non potest intelligere nisi altero istorum modorum, et res exteriiores intelligat secundo modo, hoc est mediante sensu, ergo <et> separata utitur sensu.

fol. 28^{va} 11. Item nihil vanum est in natura⁶. Vanum autem est quod non devenit ad id, ad quod est per naturam. Ergo cum sensitiva separetur, si non sentit, vana est. 25

12. Item ad hoc est, quod non est substantia sine potentia, nec illa sine operatione. Ergo si sensitiva separatur secundum substantiam, separatur etiam secundum potentiam et operationem sensitivam.

13. Item anima eo quod Dei imago est, <est> omnium similitudo. Sed secundum Philosophum⁷ anima est sensitiva per sensum et intellectiva per intellectum. Ergo si separata est imago, separata est omnium similitudo sensibilium. Et ita habet sensum separata.

14. Item sicut se habet sensus ad sensibile, ita intellectus ad intelligibile. Ergo et permutatim. Sed vis sensitiva numquam apprehendit obiectum intelligibile; ergo nec vis intellectiva obiectum sensibile. Ergo si cognoscit sensibilia separata, hoc est mediante sensu. Consequentia probatur: Quia proportio est inter potentiam et obiectum. Et dignior potentia eget obiecto magis abstracto.

5 anima] animam 18 secundum] secundo 22 est] + erit 28 etiam]
autem 29 imago] imaginatio omnium] omnino 31 intellectiva] intelligibilium

¹ XII, 24 (*PL* 34, 475 n. 51). ² c. 32 (*ib.* 480 n. 60).

³ c. 9 (*ib.* 461 n. 20). ⁴ *Ethic.* I, 11.

⁵ *Ep.* 13 (alias 218) (*PL* 33, 78 n. 4).

⁶ Cfr. *Phys.* II, 6 (text. 62), ubi Philosophus docet frustra et vanum esse id quod ordinatum est ad aliquem finem, quem non consequitur. Cfr. etiam *De Caelo* I, 4 (text. 32).

⁷ Nescio quo loco.

15. Item potentiae animae aut sunt proprietates eius, aut sunt de essentia eius. Si proprietates, certum est, quod subiectum non est sine proprietate. Ergo si anima sensitiva separatur, et potentia eius similiter. Idem sequitur, si <potentiae> ponantur notae essentiales animae.
⁵ Sed nulla substantia denudatur a sua operatione naturali. Ergo sensitiva separata cognoscit per sensum.

Dicebat quod potentia animae sensitiva non est animi tantum, sed coniuncti.

<Contra> quod: Quamvis intelligere sit coniuncti¹, tamen anima separata intelligit. Ergo quamvis sentire sit coniuncti, tamen anima separata sentit.

16. Item quia dicebatur, quod ipsa separatione acquirit habitum, quo cognoscit omnia sensibilia, nihil ab eis recipiendo; contra hoc obicebatur quod iste habitus aut est ab ipsa anima — et hoc non, quia in separatione non studet anima; <aut> ab ipsa separatione — et hoc non, quia separatio est sola corruptio; aut a Deo per infusionem — et tunc sequitur quod separata non possit intelligere nisi per miraculum.

17. Item Avicenna, VI. *Naturalium*²: „Colligatio animae cum corpore est propter hoc, ut perficiatur intellectus contemplativus et sanctificetur et mundetur.“ Hic si sola separatione acquireret habitum, quo omnia posset cognoscere, melior esset separatio quam coniunctio. Et unumquodque naturaliter appetit quod melius est. Ergo anima ut perficeretur, appetere deberet separari a corpore et non cum ipso uniri, ut perficiatur. <Ergo> numquam ipsa separatio potest conferre naturalem habitum.

18. Item sicut se habent colores ad visum, sic phantasmata ad intellectum³. Sed non existentibus coloribus nihil potest videri. Ergo non existentibus phantasmatisbus nihil potest intelligi. Sed separata non habet phantasmata. Ergo etc.

19. Item <daemones> proficiunt ad multorum cognitionem per acrimoniam <sensus>, sicut dicit Augustinus, *De Divinatione Daemonum*⁴ „<et> per experientiam temporum“. Ergo multo magis <animae separatae> cognoscere <possunt> sensibilia sine sensu. Ergo cum frustra fiat per plura, quod potest fieri per pauciora⁵, frustra datae fuissent vires sensitivae.

1 aut] ut 7 animi] animati 28 intelligi] intelligere 31 acrimoniam]
 miraculum daemonum] nominum 34 fuissent] sunt sicut

¹ *De Anima* I, 4 (text. 64).

² Locum, saepius occurrentem in his quaestionibus, non inveni.

³ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 146 v).

⁴ c. 3 (PL 40, 584 n. 7).

⁵ Cfr. s. Justin. „Eorum ipsorum, quae frusta cognoscuntur, Deus conditor non est neque natura.“ (*Aristot. Dogm. Eversio*, n. 49); vide etiam Arist. et Averr., *Phys.* I, 6 (text. 50 et 56); *Top.* VIII, 4 (c. 9 circa finem), ubi de syllogismo dicitur: Est autem quoddam et idem ad syllogismos peccatum, quando ostenditur per longiora, quod contingit per breviora. (Bonav., *Op. omn.* I, 196?). Bonav., *Op. omn.* I, 12 b (2). „Nobilitatis est operari per pauciora . . . , si aequo bene per pauciora res fit.“

20. Item sensu deficiente necessarium est deficere scientiam secundum sensum¹. Ergo si anima separata caret sensu, nihil potest cognoscere intellectu. Si dicas quod probatio Philosophi intelligitur de intellectu coniuncto corpori corrupto et aggravante, contra: In statu innocentiae caro non aggravabat. Ergo tunc intellectus poterat in corpore sine sensu intelligere ista exteriora in particulari. Quod falsum est, quia tunc frustra habuisset sensus².

21. Item intelligibile unitur intellectui et fit unum cum ipso. Ergo <si> intellectus separatus intelligit exteriora, hoc erit per species corporum unitas cum eo. Sed species illae non sunt unibiles nisi per abstractionem a sensibus factam. Ergo intellectus animae separatae nihil fol. 28^v b in-|| telligere potest nisi sensu mediante.

B.

Contra.

1. Augustinus, *De Quantitate Animae*³ dicit: „Sensus est corporis passio per se ipsam non latens animam.“ Per seipsam, scilicet passionem. Ergo anima advertit sui corporis immutationem.

2. Item Augustinus, *Ad Volusianum*⁴: „Neque sentire est nisi viventis, quia ab anima est corpori, neque sine corporis instrumentis.“ Haec Augustinus. Ergo separata non sentit.

3. Item Augustinus, *XII. Super Gen.*⁵: „Non sunt corporalia, sed spiritualia, quibus animae corporibus exutae afficiuntur.“ Sed sensus non immutatur nisi corporalibus speciebus. Ergo anima separata non utitur sensu.

4. Item ad hoc sunt auctoritates Avicennae⁶, qui dicit, quod si anima in actu sentiendi non indigeret medio, instrumenta essent ei frustra.

5. Item ad hoc arguens dicit, quod si sentiret a corpore separata, aequaliter sentiret et cognosceret propinqua et remota. Ex quo videtur, quod velit dicere quod propinquitas vel distantia nihil facit ad cognitionem intellectualem.

6. Item idem dicit Avicenna⁷: „Sensus non sentit se nec instrumentum suum, sed tantum aliquid per instrumentum.“

7. Item si anima separata reciperet species corporales, tunc esset naturaliter passibilis a corporibus. Quod falsum est.

8. Item si recipit separata a rebus, hoc esse non potest nisi per hoc, quod transformaret se in similitudinem exteriorum vel per hoc, quod recipiat in se species ipsorum. Sed non potest se transformare in eorum similitudines separata, quia ratio, quare coniuncta se trans-

3 Si] Sed

¹ *Anal. Post.* I, 18.

² Vide supra p. 90 not. 6. „Frusta enim calceamentum hoc dicimus, cuius non est calceatio.“ *De Caelo* I, 4 (text. 32).

³ c. 25 (*PL* 32, 1065 n. 48).

⁴ *Ep.* 137 (alias 3) (*PL* 33, 547 n. 5). Vide supra p. 89 not. 4.

⁵ *Super Gen.*? Sed: *De Spir. et Anima*, c. 23 (*PL* 40, 796).

⁶ Hunc locum et sequentem non inveni.

⁷ *VI. Nat.* III, 8. *Cfr.* Aug., *De Gen. ad Lit.* XII, 24 (*PL* 34, 475 n. 51).

format, est quia colligatur cum corpore in eandem essentiam. Separata non habet aliquam colligationem. Ergo etc.

Amplius nec recipere potest separata, quia receptio et passio inest alicui ratione materiae. Unde calor, *qui* in agendo patitur, ex 5 materia tantum est. Quia si esset a materia separatus, ageret tantum, et non pateretur. Ergo cum in sensu animae coniunctae concurrent actio et passio, si anima sensitiva separaretur, ageret tantum et non pateretur.

Responsio.

C.

10 Quamvis in ista quaestione multae sunt positiones¹, omnes tamen fundantur super duas radices contrarias.

Quarum una fundatur super verba philosophorum ponentium quod, sicut solus intellectus in homine supplementatur ab extrinseco, ita solus separatur a sensitiva et vegetativa humana, sicut corruptibile ab in- 15 corruptibili, et quod totum quod est commune nobis et bestiis moritur, in resurrectione tamen suscitandum. Quoniam nisi de homine ista educitur de potentia materiae, tunc animal non diceretur univoce de homine et aliis. Dicit ergo Philosophus² quod mulier per se generare non potest, quia non potest dare animam sensitivam. Ex quo vel necesse 20 est dicere solum intellectum manere post mortem, vel in homine esse duplicum sensitivam et vegetativam, unam genitam et alteram creatam.

Alia est positio, quae videtur trahi de verbis Cassiodori³ quod anima tota separatur.

Qui ergo dicunt solum intellectum separari, dicunt ipsum cognoscere 25 singularia per ipsam vim suam intellectivam, qua cognoscere potest non tantum universalia, sed *<etiam>* singularia.

Modus autem bipartitus est. Alii⁴ enim dicunt intellectum ipsa separatione coniungi cum mundo intelligibili et cum substantiis separatis vel spiritualibus et ibi videre omnia particularia. Quod videtur probari 30 per Avicennam dicentem *IX. Metaph.*⁵ cap. ultimo: „Perfectio animae rationalis est, ut fiat ex ea speculum intelligibile et consideretur in ea forma totius. Et ita, cum fuerit separata a corpore, perficietur in ea quantum possibile est consequi.“ Sed contra: Si sic anima cognoscit separata in rebus superioribus, aut in angelis aut in Deo. Si in angelis 35 — ergo si non essent angeli, anima nihil posset cognoscere; si autem videat ista particularia in Deo — sed idem particulare modo se habet uno modo, modo alio contrario. Ergo si hoc videt in lumine divino, oportet quod attingat rationes divinas rerum, secundum quod sunt repraesentativae rerum perfecte sive omni determinatione. Ipsae enim

16 Quoniam nisi] nisi quoniam 18 per] potest 26 singularia] + sed etiam universalia 31 consideretur] desideratur 33 quantum] quam 34 Si Sed 39 sive] sed

1 Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1047 (scholion). 2 *De Gen. Animal.* I, 19.

3 Vide supra p. 88 not. 3. Cfr. etiam *De Spir. et Anima*, c. 30 (inter opera Augustini).

4 Vide apud Bonav., *Op. omn.* IV, 1047 (scholion) sententiam s. Thomae.

5 IX, 7.

rationes aeternae, ex eo quod infinitae sunt, habent ut possint res ideatas in omni varietate sua declarare. Ista autem dignitas ideae transcendit omnem modum creaturae, quia est super omnem arctationem. Ergo nullo modo sic attingitur per vim aliquam naturae. Si ^{fol. 29^r} a dicas quod non attingendo eas, sed recipiendo || species a Deo sicut ⁵ angeli — contra: Specie differunt animae et angeli. Ergo cognitio naturalis unius differt specie a cognitione naturali alterius.

Alii¹ dicunt quod anima rationalis separata videt et cognoscit particularia per lumen agentis intellectus, quia tunc fortior est ad abstrahendum materiam <quam> in corpore, et ideo potest species rerum ¹⁰ corporalium unire intellectui possibili. Sed contra: Intellectus agens, dum anima est in corpore, aliquo modo potest abstrahere phantasmatum in quantum species imaginativae excitant animam rationalem. Sed ubi non ponitur talis determinatio intellectus agentis, quaero: Qualiter abstrahit determinate hoc plus quam illud? Aut casu, aut scientia. Et ¹⁵ patet deductio.

Alii² ponunt ibi habitum specierum causari de novo. Sed tunc non posset cognoscere per naturam. Et contra hoc est verbum Cassiodori manifeste supradictum³.

Qui autem ponunt sensitivam separari, tripliciter ponunt: Uno ²⁰ modo⁴ quod utitur potentias sensitivas in particulari, in qua concurrunt activa et passiva. Quamvis <enim> non corporalis sit ibi passibilitas, sed ipsa anima in se habet aliquid passibile et aliquid activum. Et hoc videntur sonare verba Cassiodori dicentis quod anima videt, audit et tangit. ²⁵

Alii⁵ dicunt quod utitur sensu communi pro omnibus particularibus. Et huic videtur convenire verbum Cassiodori dicentis, quod his omnibus utitur, non ex partibus scilicet ista, sed ex toto cognoscens. Sed quod sensus communis non est natus devenire in cognitionem particularis <patet, quia non> sentit nisi mediante sensu particulari. Ideo ³⁰ non videtur probabile. Et quod dicit Cassiodorus „ex toto cognoscens“, idcirco dicit, quia ante cognitionem pro organo non patitur sicut in corpore existens.

Alii⁶ dicunt quod separata, quamvis habeat secum vires sensitivas, cognoscit tamen res particulares per intellectum, quia <quod> ³⁵

7 alterius] + lacuna trium linearum 9 fortior] fortius 23 sed] se
29 quod] quia 32 ante] autem

¹ Cfr. Bonav. et Rich. a Mediavilla sententia. Vide p. 93 notam 4.

² Cfr. sententia Scoti (*ibidem*). ³ P. 93 not. 3.

⁴ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1045 (opinio 1).

⁵ *Ibidem* (opinio 2).

⁶ *Ibidem* 1046. Vide opinionem 3. et explicationem conclusionum (1046 a). Fere verbotenus: „Tertia positio est, quod anima rationalis separata nihil cognoscit nisi mediante potentia intellectiva; per illam autem potest cognoscere non solum quod cognoscebat in corpore, sed etiam omne, quod cognoscebant aliae potentiae . . . Ad maiorem autem intelligentiam est notandum, quod „sicut in omni natura est aliquid, quo est fferi, et aliquid, quo est facere“ (*De Anima* III, 5, text. 17), sic et in omni cognitione; et cum haec sit prima divisio potentiae

potest virtus inferior, potest et superior et non econtra. Unde si sensus potest <cognoscere> particularia, potest et intellectus. Cuius causa quasi necessaria assignatur: Quia cum in omni cognitione concurrunt potentia activa et passiva, necesse est ut, quanto potentia cognoscens est spiritualior, tanto magis ista differant. Intellectus igitur in se habet utramque potentiam, activam ratione eius quo est, passivam ratione eius quod est. Sed etiam in potentia sensitiva, quae est minus spiritualis, <est> activa potentia, quae est ex parte animae, et passiva, quae est ex parte organi. Et ideo, quia sensus non est sine actione et passione, ideo dicitur esse coniuncti¹. Quando autem amittit corpus, amittit potentiam passivam. Ergo ex tunc sentire non potest. Dicitur tamen sentire vel videre, quia cognoscit res sub conditionibus materialibus et ut praesentes. Dicitur etiam imaginari, in quantum cognoscit res sub conditionibus materialibus et absentes. Haec dicunt ad salvandum verba sanctorum². Sed cum actus sit a potentia, si ista sufficiunt ad verificandum verba ex parte actus sentiendi, sufficiunt etiam ex parte potentiae. Non oportet ergo dicere potentiam sensitivam separari, sed intellectum, qui potest quidquid illa posset, si separaretur³. Amplius: Cum omnis potentia, quanto sit nobilior, tanto plus habet de actu et minus de potentia, si anima sensitiva habet tantum potentiam activam et non potentiam passivam, cum passio sit a materia, nobilior est et immaterialior potentia sensitiva quam intellectiva.

Amplius quaero de anima sensitiva in corpore, an aliquo modo recipiat in se species aut tantum stent in organo? Si recipiat species in se, ergo habet in se potentiam passivam; si non recipiat in se, — contra: Omnis operatio quae est potentiae activae, est ab aliqua forma perficiente. Cum ergo potentia activa sit secundum ipsos ipsius animae, oportet quod ipsa informetur specie. Et hoc vel receptive vel transformative. Et si hoc, habet ipsam potentiam <passivam> sicut et activam.

30 <Ergo> etiam || separata.

fol. 29rb

Respondeo igitur dicens, quod si intellectus solus separatur, solo se cognoscit omnia particularia. Quod patet triplici ratione: Tum quia

6 quo] qua 22 sensitiva] activa

per activam et passivam (*Metaph.* IV, 12 [V, text. 17]), necesse est, ista differre; verum tamen secundum gradus maioris et minoris simplicitatis et spiritualitatis habent maiorem et minorem differentiam. Intellectiva namque, pro eo quod est spiritualior et abstractior, habet utramque potentiam, quae respicit substantiam spiritualem, ita quod activa est ratione ipsius quo est, et passiva ratione ipsius quod est, scilicet materiae et formae. — In potentia autem sensitiva, quae est minus spiritualis, activa potentia est ex parte animae, et passiva ex organo; et ideo, quia sensus non est sine actione et passione, ideo sentire dicitur esse operatio coniuncti. Et iterum, cum activa nihil agat sine passiva; et quando anima amittit corpus, amittit passivam respectu actus sentiendi: ideo impossibile est, quod aliquo sensu utatur, sive interiori sive exteriori, quamdiu est separata.[“]

¹ *De Anima* I, 4 (text. 64).

² Cfr. Bonav., l. c. 1046 b.

³ *Ib.* II, 24 b.

vivacior est in animadvertisendo, expeditior in agendo et movendo, et perspicacior in contemplando.

Vivacior, inquam, in advertendo. Cum enim in corpore est, nihil potest advertere nisi per ordinem ad corpus. Cum autem separatur a corpore, potest advertere corpus in quo est, et per consequens omne corporale in ipso, quoniam omnem cognitionem indicialem praecedet cognitio experimentalis. Unde Augustinus, *II. De Libero Arbitrio*¹: „Aperiet oculum et vivat aspicioendo ad id, quod videre appetit, non posset, nisi oculo clauso se id non videre sentiret, si sentit se non videre dum non videt, necesse est cum sentiat se videre cum videt.“¹⁰

Amplius: Si <cut> vivacior est in advertendo, ita potior in transformando se in rerum similitudinem. Impossibile enim ut perfecte cognoscatur rem per similitudinem, quae sit a re. Quod videtur, quoniam in primo cognoscente idem semper cognitio et ratio cognoscendi, quae est similitudo omnium vel potius exemplar. Ergo cum anima rationalis, eo ipso, quo imago Dei est, sit in potentia cognoscens ex se ipsa, habet etiam rationem cognoscendi potentialiter ex se ipsa. Item in primo sunt vere idem ipsum cognoscens et ratio cognoscendi. Sed omnis cognitio intellectualis formatur ab ipso ut agente. Ergo omnis ratio cognoscendi formatur ab ipso ut exemplaritate. Item quanto actus est interior et substantialior, tanto perfectione interiori et substantialiori forma perficitur. Sed cognitio est actus intimus animae. Ergo numquam perficitur nisi per intimam animae. Item in primo sunt idem ipsum cognoscens et ratio cognoscendi. Ergo quanto aliquid perfectius cognoscit, tanto magis est unum ratio cognoscendi cum cognoscente. Sed in cognitione sensitiva ponunt speciem esse ab extra et unitum potentiae sicut accidentis subiecto. Ergo oportet quod intellectiva uniatur nobiliiori modo quam <sensitiva> etc.

Item perspicacior in contemplando etc. etc.

Est in fol. 29^r lacuna dimidii unius columnae; item in fol. 29^v. Desiderantur inter alia (vide: etc. etc. supra!) solutiones obiectorum.

6 praecedet] + praecedit 13 semper] super 17 cognoscens] co-
gnoscendi 18 ratio] substantia

¹ II, 4 (*PL* 32, 1246 n. 10).

Quaestio XI.

fol. 29^v a

Quaeritur de cognitione animae separatae gloriosae, utrum per appetitum corporis aliquo modo impediatur ab actibus gloriae¹.

Et ostenditur quod sic.

A.

5 1. Quia dicit Augustinus, *XII. Super Gen.*²: „Inest animae quidam appetitus naturaliter administrandi corpus suum. Quo appetitu retardatur quodammodo, ne totaliter feratur in ipsum summum caelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat.“

10 2. Item Augustinus, *VIII. Conf.*³, ubi similis assignatur auctoritas.

3. Item Bernardus, *De Diligendo Deo*⁴ exponens illud *Canticorum* „Bibite et inebriamini, carissimi“ dicit: „Carissimi sunt qui respectis corporibus nihil habent residuum, quod ipsos alliciat et retardet.“ Ergo per oppositum: Donec corpora resumpserint, aliquid habent retardativum.

15 4. Item Augustinus, *XIV. De Trin.*⁵: „Imago, quae renovatur in spiritu mentis, perficietur in visione, quae erit post iudicium“. Ergo usque ad iudicium semper sibi deest aliquid perfectionis. Et hoc non videtur nisi ex defectu sui corporis. Ergo etc.

20 5. Item Magister huius est sententiae *IV. lib.*, 49⁶ dist., in fine, ubi dicit quod post iudicium omnium gaudium augebitur.

6. Item beatitudo convenit in ultima hominis perfectione. Perfectius autem est unumquodque, cum est secundum naturam, quam cum est non secundum naturam. Sed separatio animae a corpore non est secundum naturam, cum anima perfectio sit corporis naturalis. Ergo nunquam anima est in sua ultima perfectione nisi coniuncta corpori.

25 7. Item anima ad hoc unita est corpori nostro, ut in ipso ultimam perfectionem suam acquirat⁷. Ergo sine eo eam habere non potest.

8. Item omnis natura, quanto minus habeat de extraneo appetitu a fine, tanto libentius tendit in finem. Sed appetitus corporis extraneus est a fine et inest animae naturaliter vel essentialiter et per consequens inseparabiliter. Ergo dum suspenditur hic appetitus, nunquam anima libere tendit in finem.

10 ubi similis] cum simul 25 cum] + sit

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1012, praesertim scholion 1013; Montefortino VI, 918.

² XII, 35 (*PL* 34,483 n. 68); cfr. *Retract.* II, 24.

³ c. 9 (*PL* 32, 758 n. 21).

⁴ c. 11 (*PL* 182, 993 n. 31). „Sunt carissimi, qui recepta iam secunda stola in corporibus utique cum gloria resumptis tanto in Dei feruntur amorem liberiores et alacriores, quanto et de proprio nil iam residuum est, quod eos aliquatenus sollicitet vel retardet.“